- 	ESTADO DO RIO DE JANETRO
PREFETTTJRA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
CABINETE DO PREFEITO

DECRETO N o  1465

Cria o FUNDO MUNICIPAL DE
TRANSPORTES F TRANSITO - FMT e dá
outras providëncias.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PJRAI, no usc de suas
atnbuçöes e em atendimento ao Art. 74 da Let Municipal de NO 722103;

DEC RETA:

ART IGO 1 - Fica criado o Fundo Municipal de Transportes e Trânsito
- FMT, corn a finandade de atender, continua e integralmente, a implantacäo,
rnanutencao, ampliaçao e meihoria de projetos relativos a circulacao de veiculos e
transportes urbanos ou rurais, no âmbito do Municipio de Barra do Piral.

PARAGRAFO UNICO.- Os projetos de que trata o presente artigo
serão definidos pelo Prefeito Municipal, por proposta da Secretaria Municipal de
Administraçao, através do Departamento Municipal de Transportes e Trânsito

ART1GO 2 - Os recursos do Fundo Municipal de Transportes e
Trânsito - FMT, geridos pela Secretaria Municipal de Administracäo de Barra do
Pirai, serão aplicados, obrigatoriamente:

- Programas que abrangem a concepçac geral do sistema;

II - Programas que definem a programacao cperacional;

III 	Prograrnas que desenvolvem medidas operacionais de
racionalizaco;

IV - Programas que abrangem a infra estrutura viária;

V - Programas que aperfeicoam a estrutura institucional.

ARTIGO 3 - Constituem recursos do Fundo Municipal de Transportes
e Tränsito - FMT:

- Os recursos destinados a este firn, no orcamento do Municipio de
Barra do Piral; 	 7')

TRAVESSA ASSUMPcAO, 69 - CENTRO - CE? 27123-080 - CNPJ 28.576.08010001-47 - TEL:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316

.iF EST ADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITIJRA MUNICIPAL DE BARR A DO PIRAT
G &BINETE DO PREFEt 10

II - As receitas obtdas pelo desenvolvirnento dos projetos especifcos
de sua abrangência

III - As receitas obtidas pela exploracäo de publicidade, por particulares
ou outras pessoas juridicas de direito püblico, em bens püblicos, ou
através de servicos pühlicos, ou de utUidade pübfica, atuientes a esfera
de competéncia da Secretaria Municipal de Administraçäo de Barra do
P ira 1.

IV - Pubhcidades nos ônibus;

V - PubUcidade no sistema viário;

VI - Pubhcidade na sinalização:

VII - Carga e descarga;

VIII - Valor de outorga das concessöes dos serviços de transportes;

1X - Muitas de ônibus

X - Multas nos taxis,

Xi - Multas de trànsito;

XII Estacionamento rotativo;

XIII - Parques de estocagem;

XIV - Areas de estacionamento;

XV - Prestacao de servicos da Secretaria Municipal de Administracão
de Barra do Piral:

XV1 - Desvios de tráfego;

XV.2 - Administraçào;

XV.3 - Sinalizaçâo em areas especials;

XVI - AplicacOes financeiras;

XVU - Taxas do serviço de fretamento;

XVIII - Taxas do servico de transporte escolar;

XIX - Taxas do servico especial de transporte.

TRAVESSA .ASSUMPCAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.08010001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316

EST ADO DO RIO DE JANEIRO 	 3
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GAB1M'TF DO PREFEITO

PARAGRAFO UNICO: Os recursos de que trata o artigo serão
recoihidos, através de Documento próprio de Arrecadacão Municipal, em conta
prOpria.

ARTIGO 4 - 0 executivo fará incluir, nas propostas orçamentárias
anuais, inclusive nas relativas ao Orcamento Plurianual de Investimentos, dotacOes
suficientes a cobertura de suas responsabilidades financeiras, decorrentes do
disposto nesta Lei.

ARTIGO 5 - Os recursos do Fundo Municipal de Transportes e
Trânsito seräo depositados em conta bancária, a ser movimentada pelo Prefeito
Municipal e Secretário da Secretaria Municipal de Administracao de Barra do Piral,
em conjunto.

PARAGRAFO UNICO: 0 Prefeito Municipal ou o Secretário poderao
delegar a competëncia que lhes compete o artigo.

ARTIGO 6 - 0 Executivo baixará os atos complementares necessários
a gestao e disciplinamento do Fundo Municipal de Transportes e Trânsito - FMT,
firmando, quando necessário, os convnios e contratos convenientes a execucäo
dos projetos definidos.

ARTIGO 72 - Na hipôtese de ser extinto o Fundo Municipal de
Transportes e Trànsito, o saldo da conta bancária pelo qual foi movimentado
passará a integrar o Erário Municipal.

ARTIGO V - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicacäo,
revogadas as disposiçOes em contrãrio.

BARRA DO P1RA1, 15 1.E-ARlL DE 2003.

CARLOS CELSO'AJ ZARDA NOBREGA
PritMuniciol

TRAVESSA ASSUMPçAO. 59 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.080/0001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316